
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：乌审旗人民医院二期住院部建设项目

建设单位（盖章）：乌审旗人民医院

编制日期：二〇二五年四月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况 ..........................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................................9
[...]
（昼间 70dB（A），夜间 55dB（A）），因此不会对周边声环境产生较大影响。

4、固体废物环保措施

本项目施工期固体废物主要是施工人员生活垃圾和施工建筑垃圾（含装修垃



43

圾）。

（1）生活垃圾

本项目施工期施工人员约 30人，施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/人•天计

算，施工期为 24个月，施工人员生活垃圾量为 10.8t。在施工场地设置防风防雨

防渗漏的密闭垃圾箱，及时清运出场交由环卫部门统一处理。

（2）建筑垃圾

施工期建筑垃圾（含装修垃圾）主要为碎石、泥土、混凝土、灰渣、钢筋头、

破砖、包装箱、废塑料，废钢材、废木板等，产生量约 1.5t。建筑垃圾（含装修

垃圾）采用分类处理，可回收的垃圾优先考虑回收综合利用；不能利用部分定时

清运到指定垃圾场处理。

5、生态保护措施

本项目拟建二期住院部位于乌审旗人民医院现有院内预留用地，拟建位置现

状为乌审旗人民医院绿化区域，主要包括人工种植绿化草坪和灌木，施工期会对

项目占地范围内植被造成不利影响，本项目施工期拟采取以下生态保护措施降低

对周围环境的影响：

①严格控制占地范围，不得对占地范围外草坪及树木造成损害，占地范围内

草坪和树木能移载的尽量全部移栽。

②严格控制施工作业带宽度，尽量利用现有硬化场地减少施工占地，施工结

束后及时回复临时占地范围内植被。

③加强施工人员教育，文明施工，不得随意践踏草坪。



44

运营期

环境影

响和保

护措施

1、废气

本项目供热由市政供热管网供给，无废气产生。新建住院楼 2层涉及体液和

血液等常规临床检测，绝大部分采用外购成品试剂盒，极少数自配检测试剂无废

气产生。

本项目产生的废气主要为依托污水处理站因处理本项目新增污水产生的臭

气，污染物主要为 H2S、NH3和臭气浓度。

污水处理过程产生的 H2S与 NH3产生量参照美国 EPA对城市污水恶臭污染

物产生情况的研究成果：每处理 1g 的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g

的 H2S。本项目废水处理量为 34479.36t/a，经计算，因处理本次新增废水产生的

NH3为 0.012t/a，H2S为 0.00050t/a。依托污处理站通过采用投加生物除臭剂并置

于密闭厂房中除臭，去除效率约 30%，则 NH3和 H2S排放量分别为 0.0090t/a和

0.00035t/a。计算参数见下表：

表 4-1 新增废水处理产生的恶臭污染物源强

污染源
污水量

（t/a）

BOD5进

水浓度

（mg/L）

BOD5出

水浓度

（mg/L）

产生量（t/a）
处理措施及效

率

排放量（t/a）
备注

NH3 H2S NH3 H2S

普通病

区配套

污水处

理站

34479.
36 150 30 0.012 0.00050

加药除臭并置

于 密 闭 厂 房

中，臭气去除

率按 30%计

0.0090 0.00035 本次新

增

通过采用 AERSCREEN 大气估算工具进行预测，普通病区配套污水处理站

周边 NH3和 H2S 的最大落地浓度分别为 0.0067mg/m3和 0.00025mg/m3，可满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污

染物最高允许浓度标准限值要求（NH3≤1.0mg/m3，H2S≤0.03mg/m3）。

综上所述，因处理本项目新增废水产生的恶臭气体排放量较少，对周围环境

影响较小。

2、废水

2.1废水产排情况

（1）住院患者废水

本项目住院患者用水量为 55.35m3/d（20202.75m3/a），排污系数取 90%，则

住院患者废水产生量约 49.815m3/d（18182.475m3/a）。住院患者废水依托现有混

凝土化粪池处理后排入目前普通病区配套的污水处理站处理后排入市政污水管

网，最终进入嘎鲁图镇污水处理厂统一处理。



45

（2）医护人员废水

本项目医护人员用水量约 37m3/d（13505m3/a），排污系数取 90%，则医护

人员废水产生量约 33.3m3/d（12154.5m3/a）。医护人员废水依托现有混凝土化粪

池处理后排入目前普通病区配套的污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进

入嘎鲁图镇污水处理厂统一处理。

（3）洗衣房废水

本项目洗衣房用水量为 12.6m3/d（4599m3/a），排污系数取 90%，则洗衣房

废水产生量为 11.34m3/d（4139.1m3/a）。洗衣房废水排入目前普通病区配套的污

水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入嘎鲁图镇污水处理厂统一处理。

（4）化验废水

本项目检验室化验用水量约 0.01m3/d（182.5m3/a），排污系数取 90%，则化

验废水产生量约 0.009m3/d（3.285m3/a）。化验废水经消毒（泡腾消毒片）、沉

淀（废水桶中进行）、臭氧发生器处理后排入目前普通病区配套的污水处理站处

理后排入市政污水管网，最终进入嘎鲁图镇污水处理厂统一处理。

综上所述，本项目医院废水总产生量约 94.464m3/d（34479.36m3/a），COD、

BOD5、SS和氨氮废水浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

的推荐值，其他主要污染物在废水中浓度参考《乌审旗人民医院传染病区扩建项

目竣工环保验收监测报告》中污水处理站进水水质数据，详见表 4-2。

表 4-2 医院污水水质指标参考数据（单位：mg/L）
指标 单位 污染物浓度范围 平均值 本项目取值 参考文件

COD mg/L 150~300 250 300
《医院污水处理工

程技术规范》

（HJ2029-2013）

BOD5 mg/L 80~150 100 150

SS mg/L 40~120 80 120

NH3-N mg/L 10~50 30 30

粪大肠杆菌 MPN/L 8.1~9.5×104 8.8×104 9.5×104

《乌审旗人民医院

传染病区扩建项目

竣工环保验收监测

报告》

阴离子表面活性剂 mg/L 0.4~0.49 0.45 0.49

石油类 mg/L 0.33~0.40 0.37 0.40

挥发酚 mg/L 0.08~0.16 0.12 0.16

动植物油 mg/L 0.06L 0.06L 0.06L

总氰化物 mg/L 0.005~0.009 0.007 0.009

色度 无量纲 8 8 8

本项目废水的污染物产生和排放情况详见表 4-3。

表 4-3 废水污染物产排情况一览表



46

类别

产生情况

治理措施
去除

效率
%

排放情况

标准值

（mg/L）污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

医院综合

废水

（34479.36
m3/a）

pH 6~9（无量

纲）
/

住院患者废水

和医护人员废

水依托混凝土

化粪池处理后

排入目前普通

病区配套的污

水处理站，洗衣

房废水直接排

入目前普通病

区配套的污水

处理站，化验废

水经消毒（泡腾

消毒片）、沉淀

（废水桶中进

行）、臭氧发生

器处理后排入

排入目前普通

病区配套的污

水处理站，经污

水处理站处理

后排入市政污

水管网，最终进

入嘎鲁图镇污

水处理厂统一

处理

/ 6~9（无

量纲）
/

6~9（无

量纲）

COD 300 10.34 80 60 2.07 250

BOD5 150 5.17 80 30 1.03 100

SS 120 4.14 70 36 1.24 60

氨氮 30 1.03 60 12 0.41 —

粪大肠杆

菌
9.5×

104MPN/L

3.2×
1012MPN/

a
99.9 95MPN/

L

3.3×
1012MPN

/a

5000MPN
/L

阴离子表

面活性剂
0.49 0.017 60 0.20 0.0068 10

石油类 0.40 0.014 60 0.16 0.0055 20

挥发酚 0.16 0.0055 / 0.16 0.0055 1.0

动植物油 0.06L / / 0.06L / 20

总氰化物 0.009 0.0003 / 0.009 0.0003 0.5

色度
8（无量

纲）
/ / 2（无量

纲）
/ —

2.2依托水处理设施可行性

本项目废水经“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”已建污水处理设施处

理后排入市政污水管网，最终进入嘎鲁图镇污水处理厂统一处理。

（1）“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”已建污水处理设施环保手续

2008年 8 月，乌审旗人民医院委托鄂尔多斯市环境科学研究所编制完成了

《鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目环境影响报告表》；2008年 11月，原鄂

尔多斯市环境保护局出具了《鄂尔多斯市环境保护局关于乌审旗人民医院扩建项

目环境影响报告表的批复》（文号：鄂环监字[2008]457 号）（附件 5）；2016

年 6月 20日，原鄂尔多斯市环境保护局出具了项目的竣工环境保护验收意见（鄂

环监字[2016]70号）（附件 6）。

（2）依托可行性分析

“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”已配建一套污水处理设施。污水处

理设施采用“混凝土化粪池+格栅+调节酸化池+生物接触氧化法+沉淀池+清水池



47

+过滤设备+紫外线杀毒消菌池”的处理工艺，处理规模为 15m3/h（360m3/d）。

污水处理工艺基本原理如下：

①化粪池

污水进入混凝土化粪池进行厌氧处理，通过厌氧菌降解废水中的部分有机物

COD、BOD5、NH3-N等。

②格栅

医疗污水中也常含有漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，不让其堵塞，

污医疗水在进入后续处理工艺中先设置 1 套格栅，用以拦截污水中的大块漂浮

物，有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，栅渣可定期清理，清

理后的渣可随垃圾处理。

③调节酸化池

经过格栅处理后的废水自流进入调节酸化池，调节酸化池的一个作用是利用

细菌形成的污泥层和填料，对污水中有机物进行吸附、网捕、生物絮凝与降解，

使得污水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物、难生物降解有机物转变为易

生物降解有机物，提高污水的可生化性，同时去除一部分有机污染物。另个一作

用是调节使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，减

少处理单元的设计规模，调节水质水量，同时具有储存一定水量的功能。

④生物接触氧化池

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接

触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则

是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。水解酸化

池的污水泵入进入生物接触氧化池。好氧生物接触氧化池进行大量曝气，利用微

生物降解水中的 COD、BOD5有机质，并吸除磷。

⑤沉淀池

沉淀池的作用是去除经氧化后水中脱落的微生物尸体，终沉池设计表面负荷

为：1.0-2.0m3/m2·h。终沉池设计采用中间进水，中心桶底部设置挡水锥，尽量减

少对下沉悬浮物及池底污泥的干扰；上部集水设置可调节液位的齿形集水槽，以

充分保证集水均匀；沉淀池集泥斗倾角为 30度以上，保证污泥顺利沉入池底。

通过一系列的周详设计，极大地提高沉淀池的沉淀效果及处理效率。并使沉淀池

抗冲击能力得到很大的增强。由于接触氧化基本不产生污泥，污泥产量很小，产

生的少量污泥回流到调节池。



48

⑥清水池

清水池主要作用是贮存经前一步沉淀处理过的废水，并调节水量，使均匀进

入下一步紫外线杀菌消毒池。

⑦紫外线杀菌消毒池

本项目消毒池采用紫外线进行消毒，紫外线杀菌消毒是利用适当波长的紫外

线能够破坏微生物机体细胞中的 DNA（脱氧核糖核酸）或 RNA（核糖核酸）的

分子结构，造成生长性细胞死亡和（或）再生性细胞死亡，达到杀菌消毒的效果。

紫外线消毒技术是基于现代防疫学、医学和光动力学的基础上，利用特殊设计的

高效率、高强度和长寿命的 UVC波段紫外光照射流水，将水中各种细菌、病毒、

寄生虫、水藻以及其他病原体直接杀死。

根据《鄂尔多斯市环境保护局关于鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目竣工

环境保护验收现场检查意见的通知》（鄂环监字[2016]70号），医院污水处理设

施出口水质 17项监测因子均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2标综合医疗机构预处理标准限值要求。

根据建设单位提供资料，“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”目前废水

产生总量约 50m3/d，剩余处理规模为 310m3/d，本项目废水产生量为 94.464m3/d，

且废水水质与“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”废水水质一致，因此“鄂

尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”废水处理设施剩余处理规模和处理工艺均可

满足本项目依托需求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2

医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，本项目依托污水处理站采用的“化

粪池+格栅+调节酸化池+生物接触氧化法+沉淀池+清水池+过滤设备+紫外线杀

毒消菌池”的处理工艺属于可行技术中的“一级强化处理+消毒工艺”，属于可行

技术。

综上，本项目污水处理依托“鄂尔多斯市乌审旗人民医院建设项目”已配建

污水处理设施可行。

表 4.4 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水

类别
污染物种类 排放去向

《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中可行

技术

本项目采用工

艺

是否属于

可行技术

医疗

污水

粪大肠菌群数、肠道

致病菌、肠道病毒、

化学需氧量、氨氮、

排入城镇

污水处理

厂

一级处理/一级强化处理

+消毒工艺。一级处理包

括：筛滤法；沉淀法；气

化粪池+格栅+
调节酸化池 +
生物接触氧化

是



49

pH 值、悬浮物、五

日生化需氧量、动植

物油、石油类、阴离

子表面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化物、

总余氯

浮法；预曝气法。一级强

化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生

物处理。消毒工艺：加氯

消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。

法+沉淀池+清
水池 +过滤设

备 +紫外线杀

毒消菌池

生活

污水

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬

浮物、氨氮、动植物

油

排入城镇

污水处理

厂

/ 是

2.4监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目依托污水处理站

废水监测要求见表 4-5。

表 4-5 废水监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

污水总排口

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（ GB18466-200
5）表 2综合医疗

机构预处理标准

及其修改单征求

意见稿要求

pH值 24小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性剂、总氰化物
季度

普通病区配套污

水处理站排放口

总汞、总铬、六价铬、总镉、总砷、总

铅、总银、总α、总β 季度

3、噪声

3.1噪声源强及治理措施

本项目运行期间产生的噪声主要来自空调机组和风机等设备，噪声强度一般

在 75~90dB（A）。项目主要产噪设备分布及源强统计见下表所示。

表 4-6 主要噪声源强一览表

序

号

建筑物

名称

声源

名称

型

号

空间相对位置/m 声源源

强

声源控制

措施

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行

时段
h

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

X Y Z
声功率

级/dB
（A）

昼 夜

1 住院楼

（3F）
空调

机组
/ 465 436 1313.9 90 低噪设备、

减振、隔声
1 85 24 20 65 65 1



50

风机 / 463 437 75 低噪设备、

减振、隔声
1 70 24 20 50 50 1

2 住院楼

（4F）

空调

机组
/ 465 436

1317.8
90 低噪设备、

减振、隔声
1 85 24 20 65 65 1

风机 / 463 437 75 低噪设备、

减振、隔声
1 70 24 20 50 50 1

3 住院楼

（5F）

空调

机组
/ 465 436

1321.7
90 低噪设备、

减振、隔声
1 85 24 20 65 65 1

风机 / 463 437 75 低噪设备、

减振、隔声
1 70 24 20 50 50 1

4 住院楼

（6F）

空调

机组
/ 465 436

1325.6
90 低噪设备、

减振、隔声
1 85 24 20 65 65 1

风机 / 463 437 75 低噪设备、

减振、隔声
1 70 24 20 50 50 1

5 住院楼

（7F）

空调

机组
/ 465 436

1329.5
90 低噪设备、

减振、隔声
1 85 24 20 65 65 1

风机 / 463 437 75 低噪设备、

减振、隔声
1 70 24 20 50 50 1

6 住院楼